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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHM CY,lI;

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 18 dhjetor 2017
Nr. ref.: RK1172/17

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. K1108/17

Parashtrues

SHA "Elektromotori"

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit te
Repuhlikes se Kosoves, Ac. nr. 1275/2016, te 7 prillit 2017

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare.

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtruesi i kerkeses eshte SHA "Elektromotori" me seli ne Gjakove (ne
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), qe perfaqesohet nga z. Idriz Daci,
avokat nga Gjakova.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin (Ac. nr. 1275/2016, te 7 prillit
2017) te Gjykates se Apelit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Gjykata e Apelit).

3. Aktvendimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 28 prill
2017·

Objekti i ~eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te
kontestuar, me te cilin ishte refuzuar ankesa e parashtruesit ne lidhje me
kerkesen e tij per anulimin e procedures se permbarimit kunder ndermarrjes se
tij.

5. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me aktvendimin e kontestuar, Gjykata e
Apelit ka shkelur "te drejten e tij per mbrojtjen eprones".

Bazajuridike

6. Kerkesa bazohet ne nenet 21.4 dhe 113.7 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

7. Me 8 shtator 2017, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

8. Me 11 shtator 2017, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana
Botusharova gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Arta Rama-Hajrizi dhe Gresa Caka-Nimani.

9· Me 18 shtator 2017, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates se Apelit.

10. Me 23 tetor 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Pas perfundimit te procedures se rregullt gjyqesore lidhur me meritat e rastit,
parashtruesi i kerkeses ishte detyruar t'ia paguante nje shume te caktuar te
hollash nje kreditori. Si rrjedhoje, ishte leshuar nje urdher permbarimi i cili me
pas ishte kundershtuar nga parashtruesi i kerkeses prane Gjykates Themelore
ne Gjakove.
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12. Me 13 janar 2016, Gjykata Themelore ne Gjakove (Aktvendimi PPP. nr. 176/15)
e refuzoi kundershtimin e parashtruesit te kerkeses per permbarim, sepse ishte
parashtruar jashte afatit.

13. Parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese kunder aktvendimit te lartpermendur
ne Gjykaten e Apelit.

14· Me 7 prill 2017, Gjykata e Apelit (Aktvendimi Ac. nr. 1275/2016, i 7 prillit 2017)
e refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses te parashtruar kunder
Aktvendimit te Gjykates Themelore ne Gjakove, me arsyetimin e meposhtem:

"Gjykata e Apelit ka gjetur se [ ...] prapesimi [nga parashtruesi i kerkeses]
eshte parashtruar jashte afatit ligjor prej 7 ditesh dhe se gjykata e shkalles
se pare [Gjykata Themelore ne Gjakove] drejte ka hedhur poshte
kundershtimin si te paafatshem [...J."

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata e Apelit ka shkelur te drejten e tij
te garantuar me nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes, duke mos
aprovuar ankesen e tij te parashtruar kunder Aktvendimit te Gjykates
Themelore ne Gjakove.

16. Rrjedhimisht, parashtruesi kerkon nga Gjykata qe ta anuloje aktvendimin e
kontestuar dhe ta ktheje <;eshtjen ne Gjykaten Themelore ne Gjakove per
rigjykim.

Pranueshmeria e kerkeses

17. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute, dhe te parapara me tej me Ligj
dhe Rregullore te punes.

18. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 [Jurisdiksioni dhe PalH e
Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.

[ ...J

7- Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kush tetu te,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara
me ligj."

19. Perve<;kesaj, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. [...]."
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20. Gjykata, gjithashtu, merr parasysh rregullin 36 (1) (C) te Rregullores se punes, i
eili parasheh:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

[...]

(c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
uendimit te mjetit tefunditjuridik efektiu te parashtruesi [...J."

21. Bazuar ne shkresat e lendes, Gjykata veren se parashtruesi e ka parashtruar
kerkesen e tij me 8 shtator 2017, ndersa vendimi i kontestuar (Ae. nr.
1275/2016, i 7 prillit 2017) i Gjykates se Apelit iu dorezua parashtruesit me 28
prill 2017.

22. Keto fakte tregojne se parashtruesi e ka parashtruar kerkesen e tij ne Gjykate
pas skadimit te afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh, siC;kerkohet me kriteret e
pranueshmerise te pereaktuara ne nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (c) te
Rregullores se punes.

23· Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor 4 (kater) mujor eshte qe te promovoje
siguri juridike, duke siguruar se rastet qe kane te bejne me c;eshtje kushtetuese
te trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme, dhe se vendimet e meparshme
nuk jane vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (Shih rastet e Gjykates
Evropiane per te Drejta te Njeriut: Sabri Giine~ kunder Turqise, nr. 27396/06,
GJEDNJ, Aktgjykimi i 29 qershorit 2012, Idalou kunder Rusise, nr. 5826/03,
GJEDNJ, Aktgjykimi i 22 majit 2012; O'LOUGHLIN dhe te tjeret kunder
Mbreterise se Bashkuar, nr. 23274/04, GJEDNJ, Aktgjykimi i 25 gushtit 2005;
shih gjithashtu rastet e Gjykates Kushtetuese: Rasti nr. KI175/14, Sylejman
Daut Dibra, Aktvendimi per papranueshmeri i 25 mars it 2015, rasti nr.
KI102/14, Arben Ademi, Aktvendimi per papranueshmeri i 22 janarit 2015).

24. Per arsyet e larteekura, Gjykata konkludon qe kerkesa eshte e paafatshme dhe
duhet te deklarohet e papranueshme, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe
rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36
(1) (c) te Rregullores se punes, me 23 tetor 2017, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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